
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
06-58571136 – 06-58572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.ammf.acquisti@adm.gov.it  

Prot. xxxxxx/RU Roma, xxxxxxx 2024 
 

DETERMINAZIONE 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1 luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

TENUTO CONTO che l’Agenzia delle Dogane e Monopoli ha installato presso i propri Uffici 

Doganali e i porti nazionali diversi impianti scanner per le attività operative legate alla missione 

istituzionale relative al controllo merci mediante la scansione radiografica di container e mezzi di 

trasporto finalizzate al potenziamento delle attività di accertamento, ispettive e di contrasto alle 

frodi; 

PRESO ATTO che il contratto, prot. n. 149187/RU del 18.12.2012, di acquisto e manutenzione 

della durata di 60 mesi di n. 6  (sei) impianti scanner cargo a raggi-X, modello HCVG-6033 

VIZUAL installati presso gli Uffici delle Dogane di Ancona, La Spezia (CUS S. Stefano Magra), 

Genova-1, Bari e Napoli-1 e Gioia Tauro è giunto al termine per i seguenti 5 (cinque) impianti 

installati presso gli Uffici delle Dogane di Ancona, La Spezia (CUS S. Stefano Magra), Genova-

1, Bari e Napoli-1. 

La scadenza del contratto prot. n. 149187/RU del 18.12.2012, di acquisto e manutenzione della 

durata di 60 mesi dell’impianto scanner cargo a raggi-X, modello HCVG-6033 VIZUAL installato 

presso il sedime portuale di Gioia Tauro - S/N 851641 - è prevista per il 31.01.2026; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0390091.24-06-2024-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.ammf.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

 

CONSIDERATO che con Determinazione prot. 457256/RU del 02 agosto 2023 il servizio di 

assistenza, estensione della garanzia e manutenzione ordinaria e straordinaria di detti impianti 

scanner è stato affidato, ai sensi dell’art.76, comma 2, lett. b), nn. 2-3, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, 

all’operatore economico Smiths Detection Italia s.r.l., per l’importo di € 1.019.674,53 

(unmilionediciannovemilaseicentosettantaquattro/53), oltre IVA; 

VERIFICATO che il contratto prot. 568523/RU del 18 settembre 2023, stipulato tra l’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli e la Smiths Detection Italia s.r.l., per il servizio in parola, prevede 

una durata pari a 11 (undici) mesi a decorrere da agosto 2023 e sino al 30 giugno 2024; 

ACCERTATO, pertanto, che detto contratto è di prossima ed imminente scadenza; 

ATTESO che, al fine di verificare l’effettiva assenza sul mercato di concorrenza per motivi 

tecnici e/o per la presenza di diritti di esclusiva in capo alla Smiths Detection Italia srl è stata 

pubblicata sulla GUUE n. 41/2024 in data 27/2/2024 la Consultazione preliminare di mercato 

ex art 77 comma 1 del d lgs 36/2023 - prot. n. 119790/2024 e sul sito amministrazione trasparente 

dell’Agenzia, alla quale ha risposto soltanto la predetta società con manifestazione d’interesse 

acquisita al protocollo d’ufficio al n. 174317 del 21/3/2024;. 

TENUTO CONTO che le procedure da avviare in seguito a detta consultazione sono ancora 

in fase di espletamento; 

VISTO l’art 120 comma 11, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, in forza del quale “In casi eccezionali nei 

quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è 

consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con 

l’appaltatore uscente, …. oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe 

un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto.”; 

RAVVISATA la necessità di garantire la continuità del servizio di manutenzione e di assistenza 

dei citati 5 sistemi scanner, in uso agli Uffici delle Dogane in premessa, al fine di non 

compromettere le attività di accertamento ispettive e di contrasto alle frodi nelle more dell’avvio 

delle nuove procedure di affidamento in capo alla medesima società affidataria, stante l’esito della 

consultazione preliminare di mercato. In particolare, le apparecchiature in parola sono di 

fondamentale importanza per le attività istituzionali dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli in 

quanto consentono controlli non invasivi fiscali e di sicurezza delle merci in ingresso/in uscita 

dal territorio dell’Unione Europea, al fine di contrastare fenomeni illeciti ed assicurare, senza 

soluzione di continuità, l’attività di presidio cui è la medesima è deputata e di salvaguardia dei 

traffici regolari; 

SENTITI il RUP e il Direttore dell’esecuzione in merito alla necessità di dover procedere alla 

proroga in argomento per dar modo di perfezionare le procedure di affidamento in linea con 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 

 

l’esito della consultazione preliminare di mercato ex art. 77 comma 1 del d lgs 36 del 2023, in 

considerazione della complessità delle stesse dovuta alla circostanza che le attività richieste 

prevedono il coinvolgimento ed il coordinamento di diverse strutture coinvolte (Ufficio Acquisti 

e contratti, Ufficio Controlli dogane e Uffici territoriali dove sono in uso le apparecchiature 

oggetto di intervento); 

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la Direttiva sulla prevenzione dei conflitti d’interesse 

prot. 730924/RU del 7 dicembre 2023 riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la 

dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica 

procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 

PRESO ATTO della necessità di dover disporre la proroga del contratto in essere prot. 

568523/RU del 18 settembre 2023 di 3 (tre) mesi, ai sensi dell’art 120 comma 11, d.lgs. 31 marzo 

2023, n.36, per un importo totale di € 294.136,89 

(duecentonovantaquattromilacentotrentasei/89), IVA esclusa; 

PRESO ATTO che con nota 14543/RI del 19.06.2024 la Direzione Dogane – Sezione Staff ha 

confermato la disponibilità del budget a garanzia della copertura finanziaria per la proroga della 

durata di 3 mesi dei servizi in parola; 

RITENUTO, inoltre, che la spesa per detti servizi sarà imputato sul conto di budget - 03100010 

- Attrezzature tecniche; 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  
 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

per le ragioni di fatto e di diritto argomentate in premessa, di procedere, ai sensi dell’art 120 

comma 11, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, alla proroga di mesi 3 (tre), fino al 30 settembre 2024, agli 

stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto prot. 568523/RU del 18 settembre 2023, del 

servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria e assistenza di n. 5 sistemi scanner modello 

HCVG 6033 VIZUAL installati presso gli Uffici delle Dogane di Ancona, La Spezia (CUS S. 

Stefano Magra), Genova-1, Bari e Napoli-1, per lo svolgimento delle attività istituzionali, in favore 

dell’operatore economico Smiths Detection Italia Srl con sede legale in Via Giotto, 3 - 20835 

Muggiò (MB) – p.iva 04294350964, per l’importo di  € 294.136,89 

(duecentonovantaquattromilacentotrentasei/89), IVA esclusa; 

ARTICOLO 2 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

4 

 

Il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, conformemente 

all’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e alla Direttiva sulla prevenzione dei conflitti d’interesse 

prot. 730924/RU del 7 dicembre 2023, avrà cura: 

- di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione 

presente nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp; 

- di assicurare gli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza in linea con le modalità 

operative della PAD “Piattaforma Digitale degli Acquisti” in uso; 

- di garantire, in coordinamento con il Direttore dell’esecuzione, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 114 comma 7 del d.lgs. 36/2023, in combinato disposto con il comma 5 dell’art. 

8 dell’allegato I.2 del medesimo decreto che tempi, modalità e qualità degli interventi 

richiesti siano espletati nel rispetto delle norme di sicurezza e siano in linea con la 

documentazione, le regole tecniche di gara e il fabbisogno dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli; 

ARTICOLO 3 

Di conferire mandato al RUP di acquisire dal DEC la dichiarazione da rendersi ai sensi dell’art. 

16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 a mezzo del medesimo applicativo disponibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp. 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto dal 

d.lgs. 36/2023 artt. 85 e segg e dall’art. 2 comma 3.1 Delibera 264/23. 

  
 Roberto Chiara 
Firmato digitalmente 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp
https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

		2024-06-24T10:47:46+0200
	roberto chiara




